^b Ita vet. Ed. cum omnibus penè MSS., sc. Norm., Corb., Rhem., Turon., Reg. et Vaticaniis. In Vatic. A tamen legitur, quanto a fraternitatis tuae patientia operabatur. Nullibi autem occurruunt nobis quod habent recent. Ed., scilicet, quanto ea fraternitati tuae patientia operabatur.

^c In Cod., lib. I, tit. 10: Ne Christianum mancipium hæreticus, vel Judæus, vel paganus habeat, vel possideat, vel circumcidat.

servetur. Hi vero qui in possessionibus eorum sunt, tamen licet et ipsi ex legum distinctione sint liberi, tamen quia colendis eorum terris diutius adhaeserunt, ut potest conditionem loci debentes, ad colenda quae consueverant rura permaneant, pensiones praedictis viris praebant, et cuncta quae de colonis vel originaris jura praecipiunt peragant, extra quod nihil eis oneris amplius indicatur. Quod si quisquam de his vel ad alium migrare locum, vel in obsequio suo retinere voluerit, ipse sibi repuet qui jus colonarium temeritate sua, ^f jus vero dominii sibi juris severitate damnavit. In his ergo omnibus ita te volumus soferter impendi, ut nec dirupti gregis pastores existas; nec apud nos minor simulatio fraternitatem tuam reprehensibilem reddat.

EPISTOLA XXII.

AD CONSTANTIUM EPISCOPUM.

Mortuus est Venantius Lunensem episcopum in clero ac eatorum religiosorum emendatione adjuvet.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Quorumdam ^a de Laudensium venientium partibus ad nos relatione pervenit, ^b religionem locorum ipsorum ita ab ecclesiastica disciplina tramite deviasse, ut nullatenus in suis moribus, **701** actionibusque canonicae dispositionis statuta respiciant. Quae quia erant et examinanda subtilius, et severius ulciscenda, praesentium latorem Venantium fratrem et coepiscopum nostrum ut instanter emendantur, admonui. Sed pro magnitudine inquietudinis excedentium personarum, solum se non indicavit in hujusmodi inquisitione sufficere; ideoque postulavit a nobis ut in eodea examinando negotio fraternitatis tuae ei adjiceretur aliquis auctoritatis auxilium. Quanquam igitur fraternalis dilectio hoc a te et sine nostris scriptis beat exigere, tamen praesentibus quoque vos specialiter epistolis adhortamur, ut exhibito vobis predicio fratre nostro, cunctos clericos ^c ceterosque religiosos praeponitatem civitatis et territorii ejus ^d de excessibus quorum aliquid est suspicitionis ad te venire compellas, atque cuncta secundum

^a Id est, omnis, debitum, legem, etc. GUSSANV. In Vatic. A legitur, conditione loci debentes. Consentit Reg.

^b Coloni alii mercede colunt, alii ex conditione ut certam ex agro pensionem solvant, neque unquam discedant. Vide Codicis lib. II, tit. de agricolis, censitis et colonis, ubi etiam de originariis multa et de ascriptitiis, quae percurrere nostri non est instituti. Jus colonarium hic usurpatum pro conditione coloni, sive pro jure exigendi a colono talem pensionem annuam. Originarii sunt, qui ex ascriptitiis nati sunt, in ipso solo, quos sine gleba vendere non licebat. Ascriptiti sunt, qui per annos 30 fuerunt in solo, qui titulus est præscriptionis; vel duplice scripto promiserunt se nunquam inde discessuros. GUSSANV.

^c Ita MSS. Norm., Reg., Corb. et Vatic. A et C, neconon vet. Ed. In Vatic. B legitur, ipse se juris se veritate damnabit. In D, jus vero dominii sub juris se veritate damnavit. Excusi recent. jus vero juris dominii sui severitate damnavit.

EPIST. XXII. — ^a Ed. recent., Lunensem, quod legitur in Reg.; at in omnibus Norm.; Turon., Rhem., Teller., et in Vatic. D, legitur Laudenium. Laus Pompeia, nunc Lauda, vulgo Lodi, urbs est insubria, episcopal, ad ripam Addam seu Adduae fluvii.

^A Deum propter futuri metum iudicij subtiliter inquirentes, si quem a canonum statutis recessisse reppereritis, canonica eum ultiō corrigite. Nec patimini in locis vestris eos qui non gerunt in moribus quod ostendunt in habitu per abrupta diutius evagri. Quos oportet et ad recitudinis normam pastoralis circumspunctione reducere. Ita ergo fraternitas tua, cunctis solertia indagatis, quae nobis in talibus nuntiata sunt corrigat, ordinet, atque in futurum sospire festinet, ut et animas tuas proficiat, si tui causas vigilanter atque vivaciter persecutaris officii, et nostrum minime frustrari permittas, quod semper de tuae maturitatis habuimus distictione judicium.

EPISTOLA XXIII.

AD HOSPITONEM DUCEM BARBARICINORVM.

Felici et Cyriaco in convertendis ab idolatria Barbaricinis laborantibus sprecat.

Gregorius a Hospitonu duci Barbaricinorum.

Cum de gente vestra nemo Christianus sit, in hac scio quia omni gente tua es melior, quia tu in ea Christianus inveniris. Num enim Barbaricini omnes, ut insensata animalia vivant, Deum verum pescant, ligna autem et lapides adorent, in eo ipso quod Deum verum colis, quantum omnes antecedas ostendis. Sed fidem quam perceperisti etiam bonis actibus essequere et verbis, et Christo, cui credis, offer quod prævales, ut ad eum quoscunque potueris adducas, eosque baptizari facias, et aeternam vitam diligere admoneas. Quod si fortasse ipse agere non potes, quia ad aliud occuparis, salutans peto ut hominibus nostris, quos illuc transmisimus, fratri sis licet et **702** coepiscopo meo Felici, filioque meo Cyriaco servo Dei, solatari in omnibus debeas, ut dum eorum labores adjuvas, devotionem tuam omnipotenti Domino ostendas; et ipse tibi in bonis actibus adjutor sit, cuius tu in bono opere famulis solatariis. Benedictionem vero sancti Petri apostoli per eos vobis transmisimus, quam peto ut beatus benignie suscipere. ^e Mense Junio, inductione 12.

Veteri urbe a Mediolanensibus excisa an. 4419 alia non longe a veteris ruineribus extorta est, nunc amplissima. Cum archiepiscopo Mediolanensi subtiliter essent Laudeuses clerici, tanquam suo metropolitano, de eorum moribus emendandis merito scripsit sanctus Gregorius ad Constantium.

^b Ita quoque restituum ex Miss. Vatic., Norm., etc., consensu. Vulgati habent, religiosos.

^c Etiam clerici eo consentitur nomine, ut et alias laici. Vide lib. I, epist. olim 59, nunc 61, et Joannem Filescum, comment. in Vincentii Lirinensis Com. monit., n. 12. Talem interpretationem confirmant auctores profani, sacra Scriptura, priisci Patres sancto Gregorio coævi. Partim ex GUSSANV.

^d Norm., de quorum aliquid est suspicitionis excessionebus.

EPIST. XXIII [At. 27]. — ^e In Reg., Colb., Teller., Corb., Norm. et tribus Vatic., legitur, duci barbaricinum, Barbaricinos suisque Sardinianis incolas probat Holstenius annotat. in Ortelium, pag. 28, ex hac veteri inscriptione Prænest.: Sex. Julius Sex. F. Pol. Rufus evocatus Diu. Ang. Praefectus I. cohortis Corseburni et Civitatum Barbaricini in Sardinia. De illis epistola seq. atque lib. XI, epist. 28.

^f Ita Turon. S. Gal., duo Teller., Vatic. et Norm.

EPISTOLA XXIV.

AD ZABARDAM DUCEM SARDINIAE.

Gratias agit quod eo pacto cum Barbaricinis sacerdos pacem disponat, ut Christo serviant.

Gregorius Zabardae duci Sardiniae.

Scriptis fratris et coepiscopi mei Felicis et Cyriaci servi Dei, gloriae vestre bona cognovimus. Magnaque omnipotenti Deo gratias agimus quod tales dum Sardinia suscepit, qui sic sciat quae terrena sunt reipublicae exsolvare, ut bene etiam noverit omnipotenti Deo obsequia patrie celestis exhibere. Scripserunt etenim mihi quod eo pacto cum Barbaricinis facere pacem disponitis, ut eodem Barbaricinos ad Christi servitium adducatis. Hac de re valde laetatus sum, et dona vestra, si omnipotenti Deo placuerit, citius seremoniam principibus innotesco. Vos ergo, quod coepistis explote, omnipotenti Deo devotionem vestre mentis ostendite, eos quos illuc ad convertendos Barbaricinos transmisimus quantum voluntatis adjuvate, scientes quod talia opera multum vos et ante terrenos principes, et coram celesti rego prævaleant adjuvare.

EPISTOLA XXV.

AD NOBILES AC POSSESSORES IN SARDINIA.

Quod rusticos suos ab idolorum cultu non avertant arguit; id praestare si nequeunt, saltum Felici et Cyriaco ad hoc opus missis open ferant.

Gregorius nobilibus ac possessoribus in Sardinia insula consistentibus.

Fratris et coepiscopi mei Felicis vel filii mei Cyriaci servi Dei relatione cognovi pene omnes vos rusticos in vestris possessionibus idolatriæ deditos habere. Et valde hac de re contristatus sum, quia scio quod subiectorum culpa præpositorum deprimit vitam, et cum in subiecto peccatum non corrigitur, in eos qui præsunt sententia retorquetur. Unde, magnifici filii, exhortor ut omni cura omnique sollicitudine animarum vestiarum **703** zelum habere debatis, et quas rationes omnipotenti Deo de subiectis vestris reddituri estis aspicatis. Ad hoc quippe vobis illi commissi sunt, quatenus et ipsi vestre utilitatibus valeant ad terrena servire, et vos per vestram providentiam eorum animabus ea quæ sunt æterna prospicere. Si igitur impendunt illi quod debent, vos eis cur non solvitis quod debetis? id est, ut assidue

EPIST. XXIV [Al. 21]. — ^a Procopius pulsos ex Africa a Vandaliis barbaros memorat. Ilos putat Hollænius esse Sardiniae populos, ex veteri inscriptiope Prænestina quam resert in auctor. in Cluverium, pag. 28. Gussany. De illis iam epist. 22, supra, et infra, epist. 27.

EPIST. XXV [Al. 23]. — ^a Ita MSS. Vatic., Norm., etc., ubi particula vel vim habet copulativa et.

^b Ita Ed. omnes. Ms. Reg., ut magnitudinem vestram accendere... invigileti. Corb., ut magnitudo... accendi... invigileti.

EPIST. XXVI. — ^a Excusi, disciplinam clericos tenuere cogas.

^b De Paganis et Judæis ad fidem aut compellendis aut allaciendis, vide lib. 1, epist. 33 et 47; lib. 2, epist. 7; lib. 9, epist. 6. Sic Luc. xiv compelluntur intrare non suasionibus tantum, sed vi indirecta. Sanctus Augustinus, lib. 11 contra secundam Gauden-

A illos magnitudo vestra cominoret, ab idolatriæ errore compescat, quatenus eis ad fidem ducet, omnipotentem Dominum erga se placabilem faciat. Eco enī mundum hunc quam vicimus huius unges aspicitis; quod modo humanus in nos, modo divinus servat gladius videtis; et tamen vos veri Dei certe a contrariis vobis rapides adorari conspicitis, et tacetis? Quid, queso, in tremendo judicio dicturi estis, quando hostes Dei et sub potestate vestra suscepistis, et tamen eos Deo subdere atque ad eum revocare contemnitis? Unde debitum salutationis colloquium solvens, peto ut ^b magnitudo vestra attendere erga zelum Dei vehementer invigilat, et quis quantos ad Christum perduxerit suis ambi epistolis indicare festinet. Quod ergo vos agere ex aliqua occasione forsitan minime valetis, prædicto fratri et coepiscopo nostro Felici vel filio meo Cyriaco injungite, eisque ad opus Dei solarium praebete, ut in recompensatione vita tanto possitis esse participes, quanto nunc bene operi solarium praebetis.

EPISTOLA XXVI.

AD JANUARIUM EPISCOPUM.

Clericos, a quibus despiciuntur, ad disciplinam cogenitos. Rusticum in infidelitate pertinacem pensionis onere premendum. Clerici carne lapi irrevocabiliter deponantur. Accurate, antequam ordinentur, examinandi. Sardiniae presbyteris id concedit quod vetetur, ut nempe, quos baptizabunt, si episcopi desint, chrismate in frontibus tangant.

Gregorius Januario episcopo Caralitano.

Fratris et coepiscopi nostri Felicis, et Cyriaci abbatis relatione cognovimus (Grat. 11, q. 1, c. 40) quod in **704** insula Sardinia sacerdotes a laicis iudicibus opprimantur, et fraternitatem tuam ministri sui despiciant; dumque solum simplicitati a vobis stendet, quantum videtur, disciplina negligitur. Unde hortor ut, omni excusatione postposita, ecclesiam quam suscepisti auctore Deo regas, ^a disciplinam clericis tenere, nullius verba metuere studeas. Archidiaconum vero tuum (Grat. dist. 84, c. 29), ut audio, cum mulieribus habitare prohibuisti, et nuncusque in ea prohibitione despiceris. Qui nisi iussioni tue parcerit, eum seruo ordine volumus esse privatum.

Accidit autem aliud valde lugendum, quia ipsos

Diii epistolam, cap. 17: Quod autem vobis videtur invitum ad veritatem non esse cogendos, erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei, qui eos volentes facit, dum coguntur inviti, etc. Pergat lector usque ad finem capituli. Et in epistola ad Vincentium, quæ est 48, nunc 93: Vides non esse considerandum quod quisque cogitur, sed quale sit illud quo cogitur. Utrum bonum, an malum? non quo quisque bonus possit esse invitatus, sed timendo quod non vult pati, relinquit impedientem animositatem, vel ignoriam compellitur cognoscere veritatem, ut timens vel respuat falsum de quo non contendebat, vel querat verum quod sciebat, et volens teneat jam quod nolebat, etc. De ista coactione, supra, epist. 34 lib. 1. Vide etiam Augustinum, epist. 50, ad Bonifacium, ubi multa in hanc sententiam. Item sanctum Gregorium, lib. vii, indictione 2, epistola 5, et Gregorium Turonensem, Histor. lib. v, cap. 11. Gussany.

rustices, quos habet Ecclesia tua, nuncusque in infidelitate remanere negligentia fraternitatis vestrae permisit. Et quid vos admoneo ut extraneos ad Deum adducatis, qui vestros ab infidelitate corrigeremus negligitis? Unde necesse est vos per omnia in eorum conversionem vigilare. Nam si cujuslibet episcopi in Sardinia insula paganum rusticum invenire potuero, in eundem episcopum fortiter vindicabo. (*Cf. John. Diac. l. II, c. 47.*)

Jam vero (*Grat. 23, q. 6, c. 4*), si rusticus tantæ fuerit perfidiae et obstinationis inventus, ut ad Dominum Deum venire minime consentiat, ^b tanto pensionis onore gravandus est, ut ipsa exactionis suæ poena compellatur ad rectitudinem festinare.

Pervenit etiam ad nos (*Grat. dist. 50, can. 9*) ^c quosdam de sacris ordinibus lapsos, vel post paenitentiam, vel ante, ad ministerii sui officium revocari, quod omnino prohibuimus, et in hac re sacra-tissimi quoque ^d canones contradicunt. Qui igitur post acceptum sacram ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro ordine ita careat, ut ad altaris ministerium ulterius non accedat. Sed ne unquam ii

^e Ista sedet sancto Gregorio sententia, lapsos istiusmodi nunquam ad ordinem revocari debere. Lege totam distinct. 50, in qua haec quæstio in utramque partem multis binc inde allatis auctoritatibus agitur. Placet admodum relatus Augustini locus ex epist. 50, nunc 485, ad Bonifacium. Agnoscit constitutum ab Ecclesia, ne quisquam post alicujus criminis paenitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat. Id factum dicit, non desperatione indulgentiae, sed rigore discipline. Hanc inventam disciplinam contra factas paenitentias. Victas autem fuisse per affectatas honorum potentias. Desperatione temporalis altitudinis medicinam fore majorem et veriorem. Posse tamen ob emergentes occasiones aliquid detrahi isti severitati. Gussany. Quid autem per sacros ordines accipere debeamus, docent nota 84 et tres sequentes ad lib. Sacram.

^d Nicænum concilium, can. 10; Ancyran., can. 1; canon. apostol. 29; in decretis Siricii papæ, c. 7; in decreto Innocent., c. 21 et 53, etc. Gussany.

^e Promovendos ad ordines, anhelantes ad sacerdotia, paenitentiae tribunali praeficiendos variis hac seitate scrutiniis explorant. Omitto vestium, capillorum, lineorum collarium, et si qua sunt istiusmodi, quantitatem et qualitatem. Dissimulo exteriorem disciplinam ad cujusque praefecti arbitrium admirabilis varietate distinctam, quæ videtur rigidius multo quam sacri canones observari. Sunt vero qui de prudentia ac sensu communi vix quidquam investigantes, in ipsam scientiam quoquomodo, ut mihi quidem videtur, inquirunt. Quot sunt, inquiunt, filiae superbiae? Quot partes potentiales temperantiae, etc. Quasi vero sit ullius theologi tam exprompta memoria, ut queat in promptu quingentis istiusmodi interrogationibus respondere? Quid si liceret vicissim ab examinatorebus sciaticari quantus sit excommunicationis irregularitatumque numerus, quot sint fidei capita, quot haereses, quot morum in sacris Scripturis dogmata, quot canones Ecclesiæ, quot virtutes Christianæ? fortassis eorum adhæreret lingua palato. Itaque censem primum quidem inquirendum esse de moribus, tum de prudentia, de sensu communi, an sciendi modum habeant, an lectioni vacent sacrarum Scripturarum, quodnam sit eorum erga canones studium, an sint et doceri et docere habiles. His fundamentis tuto inaedificamus. Interim legatur Toletanum iv, canone 24; Turonense iii, can. 2, 3; Cabilonense ii,

A qui ordinati sunt pereant, provideri debet quales ordinentur, ut prius aspiciatur ^f si vita eorum continens in annis plurimis fuit, ^f si studium lectionis, si eleemosynæ amorem habuerunt. Quærendum quoque est ne forte fuerit bigamus. Videndum etiam ne sine litteris, aut ne obnoxius curiaz, compellatur post sacram ordinem ^g ad actionem publicam redire. Haec itaque omnia diligenter fraternitas vestra inquirat, ut, dum diligenter **705** quilibet exquisitus ordinatur, non celeriter post ordinationem deponatur. Ea autem quæ fraternitati vestrae scriptimus, cunctis sub vobis episcopis innotescite, quia ego illis scribere nolui, ne honorem vestrum viderer immixtuere.

Pervenit quoque ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrismate tangere eos qui ^h baptizandi sunt prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem Ecclesiæ nostræ fecimus; sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri euam in frontibus baptizandos chrismate tangere debent concedimus (*Grat. dist. 95, c. 1; lib. iv Sent. dist. 7, cap. 1. Vide sup. ep. 9.*)

Canone 1, 2; *Aquisgranensis* ii, anno 836, capitulum secundum in multis articulis, etc. Ceterum juvat observare inter plurimas conditiones clericales a sancto Gregorio quasi præcipuas recenseri continentiam, et amorem eleemosynarum, id est casuitatem omnitudinam, et pecuniarum contemplum cum earum usu legitimo. Gussany.

ⁱ Norm., Corb., Vatic. A et C, sic habent, consenseruntque vet. Edit. Recentioribus magis arrisit, si studium orationis. In Vatic. B legitur, si studium orationis et lectionis.

^j Prius lectum, ad exactionem publicam, quod reprehatur a MSS.

^k Hic representamus MSS. sex Anglici, totidem Norm., Corb., duos Teiller. et Sorbon., quibus consenserunt Edit. vet. Veneta an. 1505, Paris. 1518, 1571 et 1586, Basil. 1584. Ita legi in Rhemensi et Turon. veteribus MSS. nullus dubito, licet qui Codices illos recensuerunt et varias lectiones collegerunt ea de re sileant, quia ad veteres Editiones MSS. hoc loco prorsus conformes ipsos contulerunt. Ex Vaticani duo tantum cum aliis MSS. convenient. Dissidet etiam Colbert. vetus. In alio Colb. recentiori legitur tum in epistola 9, tum in 26, presbyteri baptizandos, non vero baptizatos. Cum itaque de hac vera lectione jam constet, ruere nunc videtur quod nonnulli theologi ex his locis corruptis statuerunt, scilicet sanctum Gregorium, cum Sardis presbyteris prius obstatisset, jus episcopale consignandi in fronte infantes ex chrismate usurpatibus, id postea ipsis indulsisse, ubi non adessent episcopi. Elenim cum sanctus Doctor in infantibus tantum baptizandis loquatur, non vero de baptizatis, quamlibet presbyteris chrismationem seu unctionem etiam in fronte nondum baptizatorum faciendam permittat, ea duntaxat ad ritum baptismi referri debet, non vero pro consignatione quæ ab episcopis fieri solet ac pro confirmationis sacramento censerit. Hoc sane argumento prima fronte arietare nobis videbatur communis theologorum opinio, de collato, vel confirmato a sanctissimo pontifice Sardinie presbyteris privilegio, infantes vice absentium episcoporum consignandi et confirmandi. Verum ut cum iisdem ita quoque sentiatur haec tandem nos coegerunt. Constat sanctum Gregorium in epistola posteriori, scilicet 26, illud concessisse, quod priori, nempe 9, prohibuerat, unctionemque ac consignationem permittam, quæcumque fuerit, secundum MSS.

EPISTOLA XVII.

AD JANUARIUM EPISCOPUM.

A xenodochis rationes exigat; ii sint notæ probitatis atque industriae clericis. Qui Epiphanius presbyterum scriptis epistolis accusavit, si in probatione deficiat, communione privetur. Paulus clericus in maleficiis reprehensus detur in paenitentiam. Gratia ordinatur, vel connubio jungantur clericis; gratia velentur virginis. Ad laicorum patrocinia clericis non confundant.

Gregorius Januario episcopo Caralitano.

Oportebat quidem fraternitatem tuam ita de rebus piis esse sollicitam, ut nihil ad explendas eas nostris admonitionibus penitus indigeret; tamen quia quædam ad nos pervenerunt quæ **706** sunt corrigenda capitula, nihil est incongruum si nostræ quoque vobis pagina auctoritatis accedat.

Quamobrem significamus pervenisse ad nos consuetudinem fuisse ut **a** xenodochia quæ sunt in Caralitanis partibus constituta, apud episcopum civitatis

veterem Ecclesiarum Romanae, imo Ecclesiarum sere omnium Occidentalium, non a presbyteris adhibitam unquam, sed a solis episcopis: nec alia lege Sardis presbyteris illam administrandi jus collatum, nisi ubi decesserit episcopi. At quænam alia potest excogitari præter sacramentalem chrismationem? Unctio enim vel in pectore vel in vertice baptizandorum ex chrismate ad presbyteros pertinebat in qualibet Ecclesia, adeoque in Romana, modo baptizandi licentiam ab episcopo consecuti essent. At, inquires, agit sanctus Gregorius de infantibus baptizandis, qui cum baptissimi expertes adhuc essent, ad confirmationem recipiendam nondum erant idonei. Agit sanctus Doctor de infantibus qui baptizabantur, eodemque sere tempore consignabantur, pro illorum temporum more. Certe ubi legitur epist. 9: *Sed presbyteri baptizandos ungant in pectore, ut episcopi postmodum ungere debant in fronte, scilicet infantes, quos supra dixit baptizandos, eadem ratione quis arguet: Ergo episcopi nondum baptizatos, sed tantum baptizandos consignabant et confirmabant. Itaque de catechumenis ante immersionem chrismate in fronte tangendis Gregorium intelligat nemo, quippe baptizandos, antequam immergerentur, simplici quidem oleo inunctos legimus, at nunquam chrismate, de quo Beda in Cantic. cant. cap. i, 15. Deinde, ut jam observavimus, Gregorium de illa frontis chrismatione loqui quæ episopis reservabatur, nec nisi super baptizatos flebat, evincit concessionis ejus hæc restrictione: ab episcopi desunt. Etenim, ut declarat Innocentius I., epist. 1, ad Decentium Lugubinum, cap. 3: *Presbyteris seu extra episcopum, seu praesente episcopo, cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis cum tradunt Spiritum Paracletum.* Porro vocibus illis, secundum usum veterem Ecclesiarum nostræ, satis innuitur viginis diversum in aliis Ecclesiis morem. Nota est Orientalium praxis. De Hispanis, imo de Gallicanis ipsis lacemus; neque enim Eliheritanos Toletanosve canones, neque Arausicanum, ex acri Sirmondum inter et Aurelium controversia celebrem, discutere nostri est instituti. Unum de Africa, cuius exarchatus contributio erat Sardinia, hic observamus: Afris presbyteris ne chrisma conficerent plurimi canonibus prohibitum fuerat; illos tamen circa nonum saeculum chrisma confecisse supponit Joannes Diae., in epist. ad Senarium, quam Musæi Itali tomo I. Mabillonius edidit. Sed nec illuc tangat animum, inquit num. 8, quod sibi aliquando quædam vis necessitatibus assumit, veluti (quod nunc per Africam fieri dicitur) ut presbyteri sanctum chrisma confiant; quod merito*

A singulis quibusque temporibus suas subtiliter rationes exponerent, ejus videlicet tuitione atque sollicitudine gubernanda. Quod quia tua hactenus fertur charitas neglexisse, hortamur ut, sicut dictum est, tibi singulis quibusque temporibus rationes suas xenodochi, qui in eis sunt constituti vel fuerunt, subtiliter ponant. Atque **b** tales in eis qui præsint ordinentur, qui vita, moribus, atque industria ioveniantur esse dignissimi, religiosi duntaxat, quos vexandi judices non habeant potestatem, ne si tales personæ fuerint, quas in suum possint evocare judicium, vastarum rerum debilium qui illic rejacent præbeatur occasio; de quibus rebus summam te curam gerere volumys, ut nulli sine tua dentur utilia, ne usque ad directionem earum ex fraternitatis tuae perveniatur in curia.

Præterea nosti latorem præsentium Epiphanium presbyterum quorumdam **c** Sardorum litteris crimi-

moveret, si istam pontificalis auctoritas licentiam non dedisset. Unde constat a pontificibus quodammodo fieri quod in tanta rerum necessitate ut a presbyteris effici possit superior ordo constitui.

EPIST. XXVII [AL. 24]. — **a** Rerum piarum administrationem episcoporum curæ committi, non recens est institutum. Codice de episc. et clericis, leg. *Omnes*, et leg. *Omnia privilegia*, leg. 46, *Sancimus*. Nec non de sacros. ecclæs., leg. *Illiud*. Vide extra, de religiosis domibus, c. 3 et 4, et in Clement. *Quia contigit, eod. tit.*; conc. Trid., sess. 22, c. 9. In Chalced., c. 8, leges Galicæ conspirant, usus confirmat. Sanctus Augustinus tract. 97, in Evang. Joan. *Xenodochia*, inquit, et monasteria sunt appellata novis nominibus, res tamen ipsæ et ante sua nomina erant, et religionis veritate firmantur, etc. Imperator apostata scribens Arsacio summo sacerdoti Galicæ, apud Sozomenum, lib. v, c. 16. *Frequentia*, inquit, *xenodochia per singulas civitates constitue ut humanitate nostra peregrini fruantur.... Unde accipias ad ista facultates, provisum est*, etc. Id faciebat impius Christianorum quidem, sed eorum tamen exemplo, quibus verbis docet tunc temporis xenodochia sub nostrorum episcoporum fuisse potestate. Hinc vocata fuero *xenodochia Ecclesiarum*. In Histor. tripart., lib. ix, cap. 51, ubi de uxore Theodosii per Ecclesiarum xenodochia discurrente. Vide epist. 8 hujus libri. *Gussav.*

b Nunc laicis etiam uxoratis tanquam laica beneficia sæpe concedunt nosocomia, xenodochia, et alia id genus; nec est quod vita, mores, industria explorentur, cum solis iubent redditibus, de cura et administratione, ut sunt absentes, ne per sonnum quidem solliciti. In notitia cleri Gallicani impressa an. 1646, tom. II, Gall., *Memoires du clergé*, multa reperire est instrumenta de hospitalium et aliorum piorum locorum administratione, quibus insertam oportuisset banc sancti Gregorii epistolam. In magna collectione sanctionum et edictorum regiorum, vulgo *La grande conférence des ordonnances*, etc., tit. de nosocomis, hospitalibus, et aliis locis piis, cum in textu tum in annotationibus, infinita propemodum existant ea de re monumenta, quæ legisse studiosum non paenitebit; nec tamen sine indignatione leget hæc Ludovici Bochelli verba: *Comme nos rois ont reconnu une trop grande avarice se glisser entre les ecclésiastiques, et qu'ils appliquent le bien des pauvres plutois à leur profit particulier qu'à la nourriture, etc., ils leur en ont osé le gouvernement, etc. Ejus pace dixerim, nec ubique, nec omnium. Gussav.*

c Corrupie auctea legebatur sacerdotum. Sic autem restituinus ex quamplurimis mss. Codd. et Edit.

naliter accusatum (*Grat.* 5, q. 6, c. 4). Cuius nos, ut A volumus, discutentes causam, nihilque in eo objectorum reperientes; ut ad locum suum revertetur, absolvimus. Criminis ergo ejus auctores te volumus perscrutari. Et nisi qui easdem transmisit **707** epistolam paratus fuerit hoc quod obiectit canonicis atque a districtissimis probationibus edocere, nullatenus ad sanctae mysterium communionis accedat.

Paulum vero clericum, qui s^ep^e dicitur in maleficio deprehensus, qui, despicio habitu suo ad laicam reversus vitam, in Africam fugerat, si ita est, corporali prius proveniente vindicta, prævidimus in penitentiam dari, quatenus et secundum apostolicam sententiam ex carnis afflictione spiritus salvus fiat, et terrenas peccatorum sordes, quas pravis contraxisse fertur operibus, lacrymarum possit assiduate B diffuere. Eis vero qui ab ecclesiastica communione suspensi sunt, nullus religiosus secundum canons præcepta jungatur.

De ordinationibus vero vel de nuptiis clericorum, aut de iis que velantur virginibus, nullus, ut nunc fieri dicitur, quidquam premissi presumat accipere, nisi quidpiam sua sponte offerre maluerint.

De mulieribus quæ de monasteriis ad laicam vitam sunt egressæ, virosque sortita, quid fieri debeat, cum prædicto fraternitatis tuae presbytero subilius sumus collocuti, cujus relatione sanctitas vestra potest plenius informari.

Religiosi vero clerici conventus patrociniaque laicorum caveant, et tuae modis omnibus secundum canones jurisdictioni subdantur, ne remissione fraternitatis tuae ejus cui præges sit disciplina dissoluta Ecclesiæ.

Eos autem (*Grat.* 27, q. 1, c. 29) qui in prædictas mulieres quæ egressæ sunt de monasteriis excesserunt, et nunc dicuntur communione suspensi, si fraternitas tua de tali facinore digne penitusse præviderit, ad sacram communionem te volumus revocare.

Veneta 1504. Id etiam animadversum a correctori bus Romanis, qui ad illum locum a Gratiano relatum in margine addiderunt: *al.*, *Sardorum*. **Gussav.** Consentunt ex MSS. nostris plerique.

^a Vides quantum interstet Ecclesiæ calumniatores pnniri. In Cod., lib. iv, tit. de probationibus, leg. **A**nali: *Sciunt cuncti accusatores eam se rem deferre in publicam notionem debere, que munita sit idoneis testibus, vel instructa apertissimis documentis, vel indicis ad probationem indubitatem et luce clarioribus expedita.* Et lib. ix Cod., tit. 2, leg. fin. *Nec impunitam fore noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscal similitudo supplicii.* Note lector id referri caus. 2, q. 8, c. 3, tanquam ex epistola Eutychiani. *Lege totam q. 6, caus. 5, ubi de calunnia citatur in tribus canonibus sanctus Gregorius non admodum exacte. Auctor operis imperfecti, homil. 42 in cap. xxii Matth., docet qua ratione cum calumniatoribus agendum.* **Gussav.**

^b De ea supra epist. 45 lib. iii, indict. 11.

^c Excommunicatos ab uno episcopo, ab aliis ubique terrannum vitari debere, vetus est institutum, cum Nicæna synodus, can. 5, de eo faciat mentionem κατὰ τὸν καρόν, quem quasi antiquum usurpat Antiochæna synodus, c. 2 et 6, etc. **Gussav.**

Ut Albino tunītibus privato singulis annis duas tremisses præbeat.

Gregorius Candido defensori.

Necessitatē patientibus pontificale convenit adesse subsidium. Pro qua re experientiae tuae presenti auctoritate præcipimus quatenus Albino privato tunītibus filio quandam Martini coloni singulis annis duos tremisses sine aliqua dilatione præstare non debet, non dubitatura suis hoc sine dubio rationib^e imputari.

Phausiana quæ pridem habuerat episcopum, hanc quoque habeat.

Gregorius Januario episcopo Coralkano.

Pervenit ad nos in loco qui intra provinciam Sardiniam ^a Phausiana dicitur consuetudinem fuisse episcopum ordinandi, sed hanc pro rerum necessitate longis abhेविसे temporibus. Quia autem nunc sacerdotum indigentia quosdam illuc paganos remanere cognovimus, et ferino degentes modo, Dei cultum penitus ignorare, hortamur fraternalitatem tuam ut illuc secundum pristinum modum ordinare festinet antistitem, talem videlicet qui ad hoc opes moribus ac verbo existat fidem, et aberrantes ad gemmum dominicum pastorali studeat emulatione deducere; quatenus eo illuc ad animarum vacante compendium, nec vos inveniamini superflua poposcisse, nec olim destructa frustra nos reformasse pœnitiat.

Ut Constantinam caput sancti Pauli postulantem deterrat, varia recenset prodigia. Addit hanc est Romanis consuetudinem, ut reliquias potentibus brandea solum concedant. Ad objectam Græcorum consuetudinem respondet. Tandem e catenis sancti Pauli particulas lima excutendas promittit.

Gregorius ^a Constantinae Augustæ.

Epist. XXVIII. — ^a MSS. Pratell., duo tremissa, legendum fors^e, duodecim. Suspicionem movet quod duo tremisses modica foret eleemosyna. Nam tremissis tertia pars est aurei sive solidi; solidus vero quarta parte minor ludovic^o nostro aureo; quippe hic 126 granis æquiperderat, ille 96, cum solidos sex haberet uncia, quæ est granorum 576. Tremissis illius passim meminere medij ac inferioris ævi scriptores ac leges: æquivalebat fere sculo nostro astro argenteo.

Epist. XXIX. — ^a Ia omnes fere mss. Codd. Apud Geographos Phausania, et dicitur vulgo Terra nova. Urbs est Sardinia maritima, cuius sedes episcopalis sub archiepiscopo Turritano; juncta est prius Emporiensi, quæ decimo sexto saeculo ad Castellum Arragonense translata. Parum ex Gussav.

Epist. XXX. — ^a Tiberii Constantini imperatoris filiæ, quam pater Mauricio uxorem dedit, dotisque loco imperium tradidit. Hac post necan Mauricii imperatoris ab impio Phoca in monasterium primo detrusa, tum post annum cum tribus filiabus, ejusdem tyranni jussu occisa est; plura de ea vido apud scriptores historiæ Byzantinæ. **Gussav.**

Serentias vestras pietatis, religionis studio et sanctitatis amore conspicua; propter eam quae in honorem sancti Pauli apostoli in palatio edificatur ecclesiam; caput ejusdem sancti Pauli, aut aliud quid de corpore ipsius, satis ad se fussionibus a me precepit debere transmitti. Et dum illa mihi desiderata imperati, de quibus facilissimam obedientiam exhibent vestram erga me amplius potuisse gratiam provocare, major mea modestia temuit, quod illa precipitis quae facere nec possum, nec audeo. Nam corpora sanctorum Petri et Pauli apostolorum tantis in Ecclesiis suis coruscant miraculis atque terroribus, ut neque ad orandum siue magno illuc timore possit accendi. Demique dum beatissima recordationisdecessor meus, quia argenteum, quod supra sacratissimum corpus beati Petri apostoli erat, longe tamen ab eodem corpore fere quindecim pedibus mutare voluit, et signauit ei non parti terroris apparuit. **703** Sed et ego aliquid similiter ad sacrissimum corpus sancti Pauli apostoli meliorare volui; et quia necessere erat ut juxta sepoterum ejus effodi altus debnisset, praepositus loci ipsius ossa aliqua non quidem eidem sepulcro confuneta reperit. Quae quoniama fevare presumpsit, atque in alium locum transponere, apparentibus quibusdam tristibus signis, subita morte defunctos est.

Præter hæc autem sanctæ memoriaedecessor meus, itidem ad corpus sancti Laurentii martyris quedam meliorare desiderans, dum nescitur ubi venerabile corpus esset collocatum, effoditur exqui-

C In Norm., Rhem., Corb. et nonnullis Vatic., ¹ *perspicua.*

Eodem fere modo Adrianus papa circa ann. 772, in fragmto epistolæ ad Carolum Magnum: *Petuit nos ut ei corpus sanctum tribueremus. Sed nos sicut jamdudum vobis direximus, per revelationem territi, nullo modo audemus ex ipsis sanctorum corporibus amplexu quid exagitare.* Gussanv.

² Quinam essent mansionarii docetur lib. iii Dialog., capp. 24 et 25, sed præsertim cap. 5 libri priani, ubi consule notas ad versionem græcam Zachariae. Alias hujus nominis significaciones, sed a sancti Doctoris scopo alienas require, si luet, in notis Gussanvillæ.

³ Norm., Corb. et alii nonnulli, qui sanctum et justum corpus illius. Vatic. B et D, qui sanctum corpus illius. Verisimilior lectio exhibetur in cod. Reg., ubi, qui sanctum justum corpus illius; qua ⁴ tamen amplecti non audemus, quod nullum aliud exemplar huic suffragetur.

⁴ Eodem plane modo loquitur Baron. in notis ad Martyrolog. Rœm., 17 Julii. Concessarum tamen ab ipso Gregorio Mag. reliquiarum exempla non desunt. Ex Ripamontio, Ilist. Eccles. Mediol. lib. viii, pag. 522, 523: *Theodelindæ Langobard. regina Gregorius..... concessit augustissimas reliquias.... quas intervisuntur, ipsius Baptizæ reliquias, liquidus in ampulla cuius, cineres cremato corpore, et cum dente modicum quid e calvaria.... sunt demum linteamenta quae martyrum sanguinem eibere et ossium fragmina..... haec omnia quo pluris apud omnem posteritatem aestimarentur, ac ne solita reliquiarum adulteria suspecta quis habere posset, accessit ipsius Gregorii menu confusus index harum reliquiarum, in quo Langobardie s litteris exscripta et signata omnia continentur. Item ex Mario Vipera, apud Ughellum, Ital. sacr. tom. VIII, col. 59; Lintianus Benevent. episcopus interfuit solemni*

Arendo, et subito sepulcrum ipsius ignorantem aperitum est; et ii qui præsentes erant atque laborabant, monachi et ⁵ mansionarii, qui corpus ejusdem martyris viderunt, quod quidem minime tangere præsumserunt; omnes infra decem dies defuncti sunt, ita ut nullus vitæ superesse potuisset, ⁶ qui sanctam justi corpus illius viderat.

Cognoscat autem tranquillissima domina, quis ⁷ Romanis consuetudo non est, quando sanctorum reliquias dant, ut quidquama tangere præsumant de corpore, sed tantummodo ⁸ in pyxide ⁹ brandeum mittitur, atque ad sacraissima corpora sanctorum ponitur. Quid levarem in ecclesia, quæ est dedicanda debita cum veneratione recommittitur, et tantum per hoc ibidem virtutes sunt, ac si illuc specialiter eorum corpora deferantur. Unde **710** contigit ut beatissima recordationis Leonis papæ temporibus, sicut a majoribus traditur, dum quidam Græci de talibus reliquis dubitarent, prædictus pontifex hoc ipsum brandeum attatis forcibus inciderit, et ex ipsa incisione sanguis effluxerit. In Romanis namque vel totius Occidentis partibus omnino intolerabile est atque sacrilegum, si sanctorum corpora tangere quisquam fortasse voluerit. Quid si præsumperit, certum est quia hæc temeritas impunita nullo modo remanebit: Pro qua re de Græcorum consuetudine, qui ossa levare sanctorum se asserunt, vobementer miramus, et vix credimus. Nam quidam monachi Græci huc ante biennium venientes nocturno silentio juxta ecclesiam sancti Pauli, ¹ corpora mortuorum in campo

C translationi corporis beatissimi levitatis Modesti martyris ex urbe Beneventum, die 3 Julii an. 591, ex concessione magni Gregorii ad preces Archip. piissimi Beneventani ducit, a monachis sanctæ Mariæ ad Olivolam (extra civitatem Beneventanam positum) quod ab episcopo cum clero a duce universoque populo honorifice receptum, in ipsa ecclesia collocatum ibique sepultum, donec dicta basilica in ipsius honorem dedicata esset. Sed neque brandea solius concessa iuuunt iudicet, 11 epist. 19, et indict. 2 epist. 15. Horum forte metinerat noster Mabillonius, cum in prefat. ad u. scul. Bened., observ. octava, Barouianum suuusque stylo temperavit: *parsius, inquit, ejusmodi translationes pontificatus sancti Gregorii peragebant. De his nos perfunditorie egimus in Vita sancti Gregorii.*

¹⁰ In Vatic. A et B, necnon in Regio, buxide, a buxo ex quo siebat sic dicta Gallice boite,

¹¹ Sic appellabantur panni et velamina, quæ, verandis Martyrum lipsanis applicata, ex ipso contactu, tanquam sanctorum ipsorum reliquie, fideliibus dispergabantur. In plur. MSS. legitur prædeum, cui respondet vox Græca. De hac voce consule lexicographos.

¹² Fraudes istiusmodi, nomine piæ, re sacrilegas dominant quoniam sunt vere pii; usurpant homines irreligiosi, qui quæ sua sunt querentes, et vana pietatis specie illudentes, solidam exuunt pietatem. Optatus Afer loco nondum satis emaculato, lib. 1, meminit Lucilie, quæ ante spiritalem eibum os cujusdam mortui libabat, quod Donatistæ in more possum arbitratur Balsamo ad concilium Carthaginense, can. 61. Augustinus, lib. de Operi monachorum, cap. 28: *Altii, inquit, membra martyrum, si tamen martyrum, venditant. Gregorius Turoensis, lib. ix, cap. 6, meminit insignis nebulonis, qui falsas reliquias per Galliam circumferens, tandem Parisiis detectus fuerat. Utinam his similia non vidisset etes nostra,*

jacentia effodiebant, atque eorum ossa ^k recondebant, servantes sibi, dum recederent. Qui cum tenti et cur hoc facerent diligenter suissent discussi, confessi sunt quod illa ossa ad Græciam essent tanquam sanctorum reliquias portaturi. Ex quorum exemplo, sicut prædictum est, major nobis dubietas nata est, utrum verum sit quod levare veraciter ossa sanctorum dicuntur.

De corporibus vero beatorum apostolorum quid ego dicturus sum, dum constet quia eo tempore quo passi sunt ex Oriente fideles venerunt, qui eorum corpora sicut civium suorum repeterent? Quæ ducta usque ad secundum urbis milliarium, in loco qui dicitur ^l Catacumbas collocata sunt. **711** Sed dum ea exinde levare omnis eorum multitudo conveniens niteretur, ita eos vis tonitrii atque fulgoris nimio metu terruit atque dispersit, ut talia denuo nullatenus attentare præsumerent. Tunc autem exentes Romani eorum corpora, qui hoc ex Domini pietate meruerunt, levaverunt, et in locis quibus nunc sunt condita posuerunt.

Quis ergo, serenissima domina, tam temerarius possit existere, ut hæc sciens, eorum corpora non dico tangere, sed vel aliquatenus præsumat inspicere? Dum igitur talia mihi a vobis præcepta sunt, de quibus parere nullatenus potuisse, quantum

et episcopi de tollendis tam nefandis reliquiarum abusibus tandem aliquando, sero quidem, sed serio cogilarent, veras a falsis discernentes certis indubitateisque documentis, quod concilium Cæsaraug. circa ann. 590, igne admoto, præstissime legimus. Qui plura volet, legat epist. Bonifacii ad Zachariam de Adalberto; Adriani ad Carolum Magnum de corpore sancti Candidi; capitularis Aquisgranensis cap. 42, ut falsa nomina martyrum, et incertæ Sanctorum memorie non venerentur, ex concilio Africano, cap. 50; concil. Moguntin., can. 51, etc. **Gussav.**

^k Al., recolligebant, ut est in Vatic. A.

^l Catacumbas legit Baronius in Martyrol., ad XIII Kalendas Februarii: sic etiam habent quidam mss. Codd. et Editi. Sunt autem plurimi antiqui et melioris notæ, in quibus legitur catacumbas. Requisitus super hac re eminentissimus cardinalis Bona, ita mihi scripsit die 9 Septembris anno 1670. *Omnino legendum catacumbas; sic enim legit plerique et antiquiores Codices mss. Vaticani. De vocis autem origine nihil occurrit mihi præter ea que notat Baronius in Martyrologio, ad diem 3 et 40 Januarii. Accipitur ubique pro locis subterraneis, in quibus martyrum corpora sepeliri solebant. Dominicus Magrus, in postrema Editione anni 1669, sui vocabularii ecclesiastici, verbo Cœmeterium, citat Latinum Latinum asserentem hanc vocem a Græca catacumbe deduci, quæ significat locum concavum et profundum. In aliis autem litteris, die 15 Novembris ejusdem anni, de eadem re ita loquitur: Video ex litteris tuis superesse tibi scrupulum de hac voce catacumbæ, qua de re allocutus sum Dominicum Magrum, apud quem sunt omnes lucubrationes Latini Latini, quas sperat se brevi editurum. Inter ceteras sunt quædam notæ manuscriptæ in Martyrologium Romanum, in quibus Latinus ea scribit de catacumbis, quæ in suum vocabularium transtulit idem Magrus. In fine autem epistole hæc adjunguntur: Postquam scripsi, misit hanc paginam Dominicus Magrus, quam addo hic ejus manu exaratum. Continet autem hæc pagina quæ sequuntur: In mea notitia sequor eruditissimi Latini Latinii opinionem in voce catacumba, ut ipse advertit in notis marginalibus ad*

A invenio, non vestrum est; sed quidam homines contra me pietatem vestram excitare voluerunt, ut mihi, quod absit, voluntatis vestre gratiam subtraherent, et propterea quæsiverunt capitulum de quo vobis quasi inobediens inveniuerent. Sed in omnipotenti Domino confido, quia nullo modo benignissime voluntati subripitur, et sanctorum apostolorum virtutem, quos toto corde et mente diligitis, non ex corporali præsentia, sed ex protectione semper habebitis.

Sudarium vero, quod similiter transmitti jussisti, cum corpore ejus est, quod ita tangi non potest, sicut nec ad corpus illius accedi. Sed quia serenissima dominæ tam religiosum desiderium esse va-
B cuum non debet, de catenis quas ipse sanctus Paulus apostolus in collo et in manibus gestavit, ex quibus multa miracula in populo demonstrantur, partem aliquam vobis transmittere festinabo, si tamen haec tollere limando prævaluero; quia dum frequenter ex catenis eisdem multi venientes benedictionem petunt, ut parvum quid ex limatura accipiant, assistit sacerdos cum lima, et aliquibus potentibus ita con-
cite aliquid de catenis ipsi excutitur, ut mora nulla sit. Quibusdam vero potentibus, diu per catenas ipsas ducitar lima, et tamen ut aliquid exinde exeat,

*Martyrologium Romanum, reprobando correctionem cardinalis Baronii. Nam vox Græca κατάκυμβον si-
gnificat Justa locum cavum ac profundum, a nomine κύμβος, quia apud Latinos littera γ sapissime mutatur in u, ut passim occurrit. Nomen autem tumba pre-
terquam non est Latinum, illa loca non erant prope
tumbas, sed potius in terræ cavernis, in quibus Christiani collectas et synaxes celebrabant, ibique posset
corpora sanctorum martyrum sepeliebant, etc. Idem
fere habetur in Roma subterranea, lib. I, cap. I,
ubi dicitur catacumbas deduci a Græca voce κατά κύμβος, hoc est, ut Hesychius explicat, κοίλος μυχός.
βύθος, cavus recessus, sive locus in imo positus at profundus. Sic etiam lib. III, cap. 42, catacumbas appellat et eas describit, refertque epistolam hanc sancti Gregorii. Addo et a voce κύμβος derivari cymbam; sed et apud Sabaudos valles, vulgo combes appellantur. Gussav. His quæ sanctus Gregorius hic significat, scilicet corpora sanctorum apostolorum Petri et Pauli eodem loco remansisse quo fuerant prius condita, opponi potest prima sancti Cornelii papæ et mart. epistola de ipsorum translatione suo tempore facta. Verum epistola hæc suppositilia est et longe post Gregorium facta; nam in ea sunt faciliæ ex Gregorianis epistolis assulæ, maxime ex epist. 109 libri ix, indic. 2, ubi hæc leguntur a falso Cornelio scripta: quisquis in radice charitatis se inserit, nec a veritate deficit, etc. Alius nodus difficilior sol-
vendus superest. Nempe in vet. Kalendario Romano quod Aegidius Bucherius, societas Jesu presbytus eruditissimus, edidit, legitur: in Kalend. Jul. Petri in Catacumbas, et Pauli Ostiense, Fusco et Basso coss. Id est, ut explicat noster D. Theodericus Ruinart, in Actis Mart., pag. 692, an. 258, quo anno facta est translatio sanctorum apostolorum, eo ipso die quo eorum festivitas agebatur. Gerte translationem hanc optime probat Ecclesiastice Historiae peritissimus Antonius Pagi, ad an. 253, confirmataque ipsius Pearsonii consensu et testimonio. Igitur negare non possumus Gregorium dum ad Constantinum scriberet, aliquando memoria lapsum.*

non obtinetur. ^a Mense Junio, indictione 12. (Cf. A Absconde eleemosynam in sinu pauperis, et haec pro te exorabit (Eccli. xxix, 15).

EPISTOLA XXXI.

AD THEODORUM MEDICUM.

Gratias resert de transmissa in pauperes pecunia. Ad sacre Scripturæ lectionem hortatur. Commendat Narsetem. Milit munera tabulas.

Gregorius Theodoro medico ^a imperatoris.

Ego omnipotenti Deo gratias ago, quia eorum qui se vicissim veraciter diligunt loca animum non dividunt. Ecce enim, dulcissime et glorioissime fili, longe ^a nobis distamus corpore, et tamen præsentes nobis existimus charitate. Hoc vestra opera, hoc scripta testantur, hoc de præsenti expertus sum, hoc de absenti vestra gloria recognosco. Hoc vos et hominibus amabiles, et omnipotenti Deo dignos in perpetuum faciat. Quia enim virtutum mater est charitas, idcirco bonorum operum fructus profertis, quia ipsam eorum fructum in mente radicem tenetis. Ea autem quæ in redemptionem captivorum, Deo vobis aspirante transmisistis, lætus, fateor, et tristis accepi. Lætus videlicet vobis, quos de præparanda mansione **712** cœlestis patriæ cogitare cognovi; tristis vero vehementer mihi, qui super curam rerum sancti Petri apostoli adhuc etiam de rebus dulcissimi filii mei domini Theodori rationes positurus sum, sollicito an negligenter eas expenderim, requirendus vado. Omnipotens autem Deus, qui menti vestræ suæ misericordiæ viscera infudit, qui vobis sollicite cogitare concessit, hoc quod de Salvatore nostro per egregium prædicatorem dicitur: *Quia pro nobis egenus factus est, cum dives esset* (Il Cor. viii, 9), in ejusdem Salvatoris adventu, vos virtutibus divites ostendat, ab omni culpa liberos assistere faciat, et pro terrenis cœlestia, pro transitoriis gaudia vobis mansura concedat.

Hoc autem quod pro vobis agi apud sacratissimum corpus sancti Petri apostoli scribitis, certum tenete quia etsi lingua vestra taceat, fieri charitas vestra jubet. Sed utinam digni sumus qui pro vobis orare debeamus. Quia vero dignus ego non sum, non ambigo. Sed multi hic digni sunt, qui ex oblatione vestra ab hostibus redimuntur, et fideliter nostro Creatori deserviunt, de quibus hoc egistis quod scriptum est:

^a Hanc temporis quo scripta est epistola notam exhibent MSS. Vatic., Norm., Turon. S. Gat., Colbert., vet. Corb., etc.

EPIST. XXXI [Al. 40] indict. 13]. — ^a Addimus imperatoris, ex omnibus Vatic., Norm., etc. De eo relege epist. 66 lib. iii, indict. 11.

^b Medici, inquit Alteserra ad hanc epist., ægrotos suos vocant susceptos, id est clientes. Augustinus in ps. xlvi: *Ægrotat nescio quis, adhibetur medicus; susceptum suum medicus dicit ægrotum.* Alque et advocati susceptos vocant clientes.

^c Vatic. A, mercedi vestræ me reddere subjugatum.

^d In Vulgatis, cum duabus parvulis Atticis. In Norm. et Corb., cum duabus parvulis actacis. Lectionem nostram suppeditarunt MSS. Vatic.; nam in Vatic. D legitur, cum duabus parvulis atticis aquaticis. In A, B, C, cum duabus parvulis atticis. Corruptum hanc locum putarunt Alteserra et Gussanvilleus. Hic legendum censuit Anaitem, ab Anæa urbe Cariae in Asia minore: scilicet, inquit, tria mancipia dono dat, illam

Sed quia ille plus diligit, qui plus præsumit, erga dulcissimam mentem glorioissimi filii mei domini Theodori habeo aliquam querelam, quia donum ingenii, donum rerum, donum misericordiæ atque charitatis a sancta Trinitate percepit; sed tamen sacerdibus indesinenter causis astringitur, assiduis processionibus occupatur, et quotidie legere neglit verba Redemptoris sui. Quid est autem Scriptura sacra, nisi quedam epistola omnipotentis Dei ad creaturam suam? Et certe sicubi esset gloria vestra alibi constituta, et scripta terreni imperatoris acciperet, non cessaret, non quiesceret, somnum oculis non daret, nisi prius quid sibi imperator terrenus scripsisset agnovisset. Imperator cœli, Dominus hominum et angelorum, pro vita tua tibi suas epistolæ transmisit, et tamen, gloriose fili, easdem epistolæ ardenter legere negligis. Stude ergo, quæso, et quotidie Creatoris tui verba meditare. Disce cor Dei iu verbis Dei, ut ardenter ad æterna suspires, ut mens vestra ad cœlestia gaudia majoribus desideriis accendatur. Tanto enim tunc major ei erit requies, quanto modo amore Conditoris sui requies nulla fuerit. Sed ad hæc agenda infundat vobis omnipotens Deus consolatorem spiritum. Ipse mentem vestram sua præsentia implet, et implendo levet.

De me autem cognoscite quia multas hic et innumeratas amaritudines patior. Sed ago omnipotenti Deo gratias, quia minus affliger valde quam mereor.

Charissimum autem filium meum ^b susceptum vestrum dominum Narsetem gloriæ vestræ commendo. Quem quidem scio commendatum in omnibus habetis, sed facere vos rogo quod facitis, ut dum peto quod fieri video, ^c mercedi vestræ me petendo subjungam. Præterea excellentiæ vestræ benedictionem ea qua transmissa est charitate suscepisti. Unam vero anatem ^d cum duabus parvulis atticis pro vestri amoris gratia transmittere **713** præsumpsi, ut quoties ad respiciendum eam vester oculus ducitur, memoria etiam mei inter occupationes tumultusque causarum in animum vestrum revocetur.

Anaitem et duos parvulos Atticos. Sequitur apud Gussanv., ut quoties ad respiciendum eam vester oculus ducitur, memoria etiam mei... revocetur. Verum decebatne tam gravem, tam castum pontificem, puerum potius quam parvulos Atticos Theodori oculis proponere, ut ex illius contemplatione memoria amici refricaretur, amorque recalesceret? Non absque verisimilitudine legebat Alteserra unum anatem, quod est urcei genus, de quo Gregorius Turon. lib. de Miraculis sancti Juliani, c. 8: *Quatuor ex his per fugam lapsi, patenam et urceum, qui anax dicitur, in patriam deferunt.* Attica vero interpretabatur *vasa fictilia*, ab Attica regione in qua fiebant, quæ vulgo, inquit, ab Italis porcellana vocantur. Hanc Alteserra conjecturam non improbat Cangius. Si Corb. ac Normannis MSS. standunt, fortasse bellotas tres ad Theodororum militi Gregorius: primam anatem appellat, quod aveum illam eleganti, pro illa æstate, penicillo expressam exhiberet; posteriores duas *actacas* vocat, scilicet amoenorum litorum pictas coloribus descri-

EPISTOLA XXXII.

AD NARSEUM PATRICIUM.

Causam presbyterorum cum Joanne patriarcha se ad canonum normam omnino exacturum declarat. Commentarium a se Théodoro Narsetem. Epistola brevitate excusat, quod tribulationibus pre-matur.

Gregorius a Narsæ patricio.

Multa mihi dulcissima charitas vestra per epistles suas in honeste operationis laudibus est locuta, ad quam omnia breviter ego respondeo: *Nolite me vocare Noemi, id est pulchram; sed vocate me Mara, id est amarau, quia amaritudine plena sum* (*Ruth. 1, 20*).

De causa vero presbyterorum quae cum fratre meo et coepiscopo, viro reverendissimo Joanne patriarcha agitur, ipsum, puto, adversarium patimur, quem asseris velle canones custodiare. Charitati autem tue breviter fateor quia omni virtute et omni pondere eamdem causam, auxiliante omnipotente Deo, exigere paratus sum. In qua si videro sedi apostolice canones non servari, dabit omnipotens Deus quid contra contemptores ejus faciam.

Quod autem scripsit mihi charitas vestra, ut filio meo domino Theodoro archiatro et praefecto pro vobis gratias agerem, feci, et quantum potui commendare minime cessavi. Peto autem mihi ignoscas quod epistola tuis sub brevitate respondeo, quia tantis tribulationibus premor, ut mihi neque legere, neque per epistles multa loqui licet. Hoc solum tibi breviter dico: *Quia oblitus sum manducare panem meum a voce 714 gemitus mei* (*Po. ci, 5*). Omnes qui vobiscum sunt mea peto vice salutari. Domine

piones. Etenim si ab æstræ littus, quod Tullio, Virgilio, Ausonio dicitur *acta*, nomen sumpsit Attica regio, ut Straboni et aliis placet, quoniam major ejus pars ad mare sita est, certe litorum decora sed auctoritates *actacæ vel actacæ* potuerunt dici. Conjecturam hanc viri doctissimi, aliorum eruditorum criterio permittiimus. At quid velat obvium sensum, quem præcipue Vaticani MSS. suppeditant, amplecti? Mittit Gregorius medico familiari et amico unam anatem cum duobus parvulis anaticis, hoc est matrem et duos pullos. Anas quidem nota est avis, et communis; verum aliquæ visuntur exquisitis coloribus depictæ, corona in vertice insignes et odoratae, quæ etiam in corytibus regiis inter aves rariores aluntur. Quid velat dicere hujusmodi anatem adhuc Constantinopoli fortasse nondum visam, Gregorium curasse mittere ad amicum medicum, quem rerum naturalium studiosum et in aliendis rarioribus animalibus curiosum haud dubie noverat? Is sane sensus non longius arcessitur; sed ipsum offert restituta lectio ex optimæ note MSS. Vaticanis: *unum anatum cum duobus parvulis anaticis, hoc est anaticulus*. Ex anaticis librarij, et qui edendis Gregorii operibus insudarunt, ad hujus vocis vim parum attendentes, condilarum *alicis*, et postea *At-ticis*.

EPIST. XXXII [Al. 64, iudict. 2]. — ^a Vide epistolam 6 libri 1. In Vatic. B legitur *Narsæ conui.* In A et C, solum scribitur, *Narsæ*, ut etiam in Colb. et aliis.

^b Excusi, nolite me vocari Noemi, id est pulchrum... amarit, plena sum. Prætulimus MSS. Vatic., Norm., Reg., Corb., etc.

^c Inter se dissentunt MSS. Vaticani. Codex D habet, *eximere*; cod. C, *exire*; concordesque sunt Norm. Codex vero B, *exercere*, et pro diversa lectione;

A Dominicae salutes meas dicite, cui minime respondi, quia cum sit Latina, Graece mihi scriptæ.

EPISTOLA XXXIII.

AD ANTHEMIO SUBDIACONUM.

Judeis conversis tribus dei solidos singulis annis. Gregorius Anthemio subdiacono.

His quos de ^a Judaica perditione Redemptor noster ad se dignatur convertere, rationabilis nos oportet moderatione concurrere, ne victus, quod absit, inopiam patientur. Ideoque tibi hujus præcepti auctoritate mandamus ^b quatenus filiis Justæ ex Hebreis, id est Juliano, Redempto, et Fortune, a tertia decima succedeni inductione annis singulis solidos dare non differas, quos tuis novenis modis omnibus rationibus imputandos.

EPISTOLA XXXIV.

AD PANTALEONEM PREFECTUM.

Ut Donatistarum audaciam comprimat, et Panth episcopam Romanum quantocius mittat, horatur.

Gregorius Pantaleonem a praefecto Africæ.

Hæreticorum nefandissimam pravitatem, qualiter lex ^b persecutatur instantius, excellentia vestra non habetur incognitum. Ibi igitur quos et fidei nostræ integritas et leges damnat districtio mendaciarum, non leve peccatum est si vestris inveniant temporibus licentiam reserpandi. In illis igitur partibus, quantum dicimus, ita Donatistarum crevit audacia; ut non solum de suis Ecclesiis auctoritate pestifera ejiciant catholicæ fidei sacerdotes, sed hos et quos vera ⁷¹⁵ confessione aqua regenerationis abluerat, rebaptizare non metuant. Valdeque miramur, si tamen haec est,

C ut vobis illic positis, hujuscemodi licet hominibus

exire.

^a Sic legitur in tribus Vatic., Norm., etc.; consentiuntque vet. Editi. At in recentioribus, sedis apostolice.

^b Hæc vox vulgo vertitur, medicorum primus; non ita plerique docti, qui archiatrum pro principis medico usurpant: quicunque tandem ille sit, primus, secundus, tertius, etc., degatur Alciatus in annotatione lib. xii Cod., ubi formam constitueri archiatri refert ex Ca-siodoro, epist. 19 lib. vi: *Indulge nostro palatio, habebo fiduciam ingrediendi. Fas est tibi nos fatigare fecunus. Fas est contra nostrum desiderium sentire. GREGORIUS.*

EPIST. XXXIII (Al. 22). — ^a Exstat Pauli III de Ju-dæis Bulga an. 1572, ut subsidiis conversi soviantur, necnon alia Joannis XXII relata inter extravagantes communes, tit. de Judeis, c. 2. AUGUST.

^b In Edit. recenti, quatenus filiabus... Julianæ, Redemptæ, Fortune, MSS. Norm., Turon., Anglic., et Vatic., etc., adharemus. In duobus tamen Vatic., pro Fortune legitur Fortune.

EPIST. XXXIV [Al. 32]. — ^a In tribus Vatic., in totidem Norm. et in Rhein., episcopo Africæ. Mendum irrepsisse in hac inscriptione nemo dubitabit, qui ad excellentia titulum quo Gregorius Pantaleonem donat attendet, sic enim episcopos nunquam compellat. Præterea epistola series bullatenus episcopum, sed exarchum aut praefectum ad quem sit scripta manente innuit.

^b Imperatorum leges Jonuit, quarum aliae contra Donatistas ab Augustino passim referuntur, aliae a successentibus imp. editæ sunt. Vide Cod. Theodos., necnon in Justinianœ Cod., tit. 6 libri 1: *Ne sanctum baptisma iteretur. AUGUST.*

pravis excedere. Primum siquidem quale de vobis judicium hominibus relinqutatis attendite, si hi qui aliorum temporibus justa ratione compressi sunt vobis administrantibus viam sui excessus inveniantur. Deinde perditorum animas Deum nostrum de manu vestra scitote requirere, si tantum nefas, in quantum possibilis exigit, emendare negligitis. Hæc enim excellentia vestra non amare suscipiat. Nam quia vos ut filios proprios diligimus, propterea hæc quæ vobis prædestinata non ambigimus indicamus. Paulum vero fratrem et coepiscopum nostrum ad nos sub omni festinatione dirigite, ne cuiquam impediendi eum et aliqua excusatione detur occasio; ut veritatem plenius agnoscentes, qualiter tanti facinoris ultio debeat provenire, Deo adjuvante, rationabili possimus tristitia disponere.